

Protokół Nr 39/2023
posiedzenia Komisji Kultury i Edukacji
Sejmiku Województwa Warmińsko-Mazurskiego
z 23 października 2023 r.
początek, godz. 12.30 Muzeum Warmii i Mazur w Olsztynie.

1. Otwarcie posiedzenia.

Przewodniczący Komisji, p. Marek Szter stwierdzając kworum otworzył posiedzenie Komisji Kultury i Edukacji Sejmiku Województwa Warmińsko-Mazurskiego, a następnie powitał Członków Komisji oraz pozostałych uczestników posiedzenia.

Obecni Członkowie Komisji:

Marek Szter – Przewodniczący Komisji,
Sylwia Jaskulska,
Grażyna Kluge,
Patryk Kozłowski,
Bożenna Ulewicz,
Marcin Kuchciński.

2. Zatwierdzenie porządku obrad.

Przewodniczący Komisji poprosił, aby ze względów organizacyjnych w pierwszej kolejności zaopiniować materiały sesyjne. Członkowie Komisji przyjęli przez aklamację zmieniony porządek, który kształtował się następująco:

1. Otwarcie posiedzenia.
2. Zatwierdzenie porządku obrad.
3. Zaopiniowanie materiałów na LIV sesję Sejmiku:
 - Informacji o stanie realizacji zadań oświatowych za rok szkolny 2022/2023, w szkołach i placówkach, dla których organem prowadzącym jest Samorząd Województwa Warmińsko- Mazurskiego.
 - Projekt uchwały ws. wyposażenia samorządowej instytucji kultury Muzeum Mikołaja Kopernika we Fromborku, w prawo własności nieruchomości niezabudowanej położonej w Krzyżewie oznaczonej w ewidencji gruntów i budynków jako działki nr 148/22, obręb Krzyżewo o powierzchni 11,9663 ha.
4. Przyjęcie protokołu Nr 38/2023 z posiedzenia komisji z dnia 21.08.2023 r.
5. Informacja o inwestycjach i projektach realizowanych przez Muzeum Warmii i Mazur w Olsztynie.
6. Informacja o działaniach Muzeum Warmii i Mazur związanych z obchodami Roku Kopernikańskiego.
7. Podsumowanie działań związanych z obchodami jubileuszu urodzin i rocznicy śmierci Mikołaja Kopernika.
8. Sprawy różne.
9. Zakończenie posiedzenia.

3. Zaopiniowanie materiałów na LIV sesję Sejmiku:

- **Informacja o stanie realizacji zadań oświatowych za rok szkolny 2022/2023, w szkołach i placówkach, dla których organem prowadzącym jest Samorząd Województwa Warmińsko- Mazurskiego.**

Dyrektor Departamentu Kultury i Edukacji, p. Berenika Oklińska korzystając z prezentacji multimedialnej przedstawiła informację nt: realizacji zadań oświatowych za rok szkolny 2022/2023, w szkołach i placówkach dla których organem prowadzącym jest Samorząd Województwa Warmińsko - Mazurskiego. Kolejno poinformowała, iż jeżeli chodzi o liczbę uczniów i słuchaczy w szkołach to w odniesieniu do roku ubiegłego nabór zwiększył się o 49 osób. Następnie wymieniła czynniki mające wpływ na nabory. W dalszej części swojego wystąpienia podała liczbę uczniów i słuchaczy w Szkole Policealnej im. Zbigniewa Religii w Olsztynie, Szkole Policealnych w Ełku i Elblągu oraz Zespole Szkół z Ukraińskim Językiem Nauczania w Górowie Iławeckim. Kontynuując poinformowała o projektach unijnych realizowanych w ww. placówkach. Dyrektor Berenika Oklińska przedstawiła także informację o działalności wojewódzkich placówek doskonalenia nauczycieli w Olsztynie i Elblągu. W dalszej części omówiła działalność wojewódzkich bibliotek pedagogicznych w Olsztynie i Elblągu. Podsumowując przedstawiła wykonanie planu wydatków w 10 jednostkach za rok 2022 oraz omówiła środki ujęte w subwencji oświatowej na rok 2022, wskazując, iż z zestawienia wynika, że samorząd województwa dołożył kwotę 15 714 298 zł do subwencji oświatowej. Na zakończenie przedstawiła dane dotyczące remontów w poszczególnych placówkach.

P.o. Kierownik Biura Rozwoju Kultury i Edukacji, p. Hanna Królikowska dodała, iż do kwoty - 15 714 298 zł należy dodać otrzymane dotacje w kwocie 1 129 789 zł.

Przewodniczący Komisji zapytał radnych, czy mają pytania do przedstawionej informacji. Następnie zwrócił uwagę, iż z informacji dotyczącej czytelnictwa wynika, że nastąpił znaczący wzrost czytelnictwa w Wojewódzkiej Bibliotece Pedagogicznej w Olsztynie w porównaniu do Wojewódzkiej Biblioteki Pedagogicznej z Elbląga. W związku z powyższym zapytał, czy podane dane są prawidłowe. Zapytał również czy obowiązywał ten sam sposób liczenia wypożyczeń. Na zakończenie poprosił, aby jeszcze raz przeanalizowano ww. dane.

Dyrektor Departamentu Kultury i Edukacji, p. Berenika Oklińska wyjaśniła, iż Wojewódzka Biblioteka Pedagogiczna w Elblągu korzysta z nowych technologii i prowadzi szeroką działalność cyfrową, wypożyczając książki poprzez portale internetowe. Dodała, iż tego rodzaju wypożyczenia są inaczej ewidencjonowane. Podkreśliła, iż należy pamiętać, że rok 2022 jeszcze dotyczył pandemii. Kolejno poinformowała, iż Biblioteka Pedagogiczna w Olsztynie miała więcej wypożyczeń w formie papierowej.

P.o. Kierownik Biura Rozwoju Kultury i Edukacji, p. Hanna Królikowska dodała, iż różnice wynikają ze wskaźników, które w ubiegłych latach nie były ujmowane. Wyjaśniła, iż wspomniany wskaźnik dotyczy wypożyczeń odbywających się na miejscu w bibliotekach. Natomiast odmiennosc pomiędzy danymi wynika ze specyfiki pracy biblioteki w Elblągu nastawionej na wypożyczanie cyfrowe, natomiast biblioteka w Olsztynie nastawiona jest na tradycyjne wypożyczanie woluminów. Ponadto nauczyciele z biblioteki elbląskiej prowadzą e-szkolenia dla nauczycieli z całej Polski. Dodała, iż należy zastanowić się, jak inaczej prezentować wskaźniki, aby biblioteka elbląska nie wypadła mniej korzystnie od olsztyńskiej.

Przewodniczący Komisji, p. Marek Szter dodał, iż jego zdaniem potrzebne jest spojrzenie całościowe, aby dane dotyczące bibliotek były zbliżone.

Radna Bożenna Ulewicz zaproponowała zastosować jednolity model sprawozdawczości.

P.o. Kierownik Biura Rozwoju Kultury i Edukacji, p. Hanna Królikowska wyjaśniła, iż wskaźniki dla wszystkich placówek są takie same, natomiast różnice wynikają ze specyfiki

pracy tych placówek. Dodała, iż biblioteka w Elblągu ma zbiory zdigitalizowane i wypożycza głównie zapisy cyfrowe.

Przewodniczący Komisji zarządził głosowanie nad ww. informacją. Za głosowało 5 członków komisji, przeciw – 0, wstrzymało się – 0.

Uchwała Komisji stanowi załącznik nr 1

- **Projekt uchwały ws. wyposażenia samorządowej instytucji kultury Muzeum Mikołaja Kopernika we Fromborku, w prawo własności nieruchomości niezabudowanej położonej w Krzyżewie oznaczonej w ewidencji gruntów i budynków jako działki nr 148/22, obręb Krzyżewo o powierzchni 11,9663 ha.**

Z-ca Dyrektora Departamentu Infrastruktury i Geodezji, p. Iwona Paluch przedstawiła ww. projekt uchwały. Wskazała, iż Dyrektor Muzeum Mikołaja Kopernika we Fromborku zwrócił się z wnioskiem o pozyskanie nieruchomości położonej w Krzyżewie celem realizacji strategii rozwoju Muzeum. Nabycie w trybie bezprzetargowym po obniżonej cenie za niecałe 10% wartości nieruchomości działki o powierzchni prawie 12 ha. Dodała, że pozyskana przez Muzeum nieruchomość pozwoli zrealizować przestrzeń dla nowoczesnych działań muzealno-edukacyjno-badawczych, poprzez stworzenie nowoczesnego Europejskiego Centrum Kopernikańskiego, które będzie w sobie łączyło cechy klasycznego muzeum i nowoczesnego centrum nauki.

Radna Grażyna Kluge poinformowała, iż jest członkiem rady społecznej Muzeum i ww. rada czeka na podjęcie uchwały.

Dyrektor Departamentu Kultury i Edukacji, p. Berenika Oklińska wyjaśniła, iż jest to wpisane jako projekt strategiczny, a Dyrektor Muzeum będzie władał ww. nieruchomością.

Przewodniczący Komisji zarządził głosowanie nad ww. projektem uchwały. Za głosowało 5 członków komisji, przeciw – 0, wstrzymało się – 0.

Uchwała Komisji stanowi załącznik nr 2

4. Przyjęcie protokołu Nr 38/2023 z posiedzenia komisji z dnia 21.08.2023 r.

Przewodniczący Komisji zapytał o uwagi do przesłanego projektu protokołu. Ponieważ nie było uwag zarządził głosowanie nad przyjęciem protokołu Nr 38/2023 z posiedzenia Komisji z 21.08.2023 r. Za przyjęciem protokołu głosowało 5 członków komisji, przeciw - 0, wstrzymało się – 0.

5. Informacja o inwestycjach i projektach realizowanych przez Muzeum Warmii i Mazur w Olsztynie.

Dyrektor Muzeum Warmii i Mazur w Olsztynie, p. Piotr Żuchowski posiłkując się prezentacją multimedialną przedstawił informację o inwestycjach i projektach realizowanych przez Muzeum Warmii i Mazur w Olsztynie. W pierwszej kolejności zaprezentował informację dotyczącą konserwacji i restauracji XIV wiecznego zamku w Lidzbarku Warmińskim – perły architektury gotyckiej w Polsce. Następnie poinformował, że Zamek w Lidzbarku Warmiński otrzymał dofinansowanie z funduszy norweskich do wszystkich trzech etapów. Kolejno Dyrektor poinformował, iż pierwszy etap prac obejmował prace konserwatorskie krużganków

zamku lidzbarskiego, którego całkowity koszt wyniósł 1 234 806 EURO, czas trwania projektu 2009-2011, natomiast II etap objął konserwację i restaurację XIV wiecznego zamku w Lidzbarku Warmińskim. W dalszej części przedstawił zakres zadania oraz czas trwania projektu lata 2014-2016. Całkowita wartość projektu wyniosła 19 368 870 PLN, kolejno omówił zakres projektu. Kontynuując przeszedł do omawiania III etapu (czas trwania projektu 2020-2024, całkowita wartość około 18 702 860). Przypomniał, iż dwa pierwsze etapy dofinansowania z Norweskiego Mechanizmu Finansowego 2009-2014 były nastawione na zabytek. W dalszej części omówił poszczególne działania. Kontynuując wystąpienie zaprezentował program kulturalny i edukacyjny realizowany po zakończeniu projektu. Następnie przeszedł do omawiania rewitalizacji Zamku Kapituły Warmińskiej w Olsztynie. Całkowita wartość projektu 5 259 360 zł, z czego kwota dofinansowania z EFRR wyniosła 3 056 832 zł natomiast wkład własny wyniósł 2 368 996 zł. Kolejno wymienił prowadzony zakres projektu w I i II etapie oraz omówił posiłkując się zdjęciami, jak poszczególne części zamku wyglądały przed i po renowacji. Kontynuując przeszedł do omawiania zadania termomodernizacji pałacu Dohnów tj. Muzeum im. J. G. Herdera w Morągu. Dodał, że projekty były realizowane w latach 2021-2023, całkowita wartość 10 823 241 zł. Nadmienił, że projekt dofinansowany ze środków Regionalnego Programu Operacyjnego Województwa Warmińsko-Mazurskiego na lata 2014-2020 współfinansowanego ze środków EFRR. Posiłkując się prezentacją omówił zakres ww. projektu. W dalszej części wystąpienia omówił pozostałe realizowane projekty miękkie, tj. modernizację wystawy stałej „Gazety Olsztyńskiej”, regionalne kolekcje sztuki współczesnej, telegramy patriotyczne (organizacja wystawy ukazującej problematykę związaną z odzyskaniem niepodległości). Ponadto realizowano projekt z patriotyzmu jutra, którego celem było przywrócenie pamięci lokalnej poprzez odkrywanie historii „małej ojczyzny” – Dylewa. Przybliżył również projekt ochrony zabytków archeologicznych 2018. Na zakończenie dodał, iż przychody za rok 2023 w porównaniu do roku 2022 wzrosły o 400 000 zł.

Radna Bożenna Ulewicz wyraziła słowa uznania dla działań podejmowanych przez kierownictwo Muzeum. Kolejno odniosła się do pewnych kwestii pruskich dotyczących obiektu.

Przewodniczący Komisji dodał, iż na przestrzeni lat widać jak obiekty się rozwijają. Zauważył, iż zwiększające się przychody muzeum są efektem ciężkiej pracy.

6. Informacja o działaniach Muzeum Warmii i Mazur związanych z obchodami Roku Kopernikańskiego.

Z-ca Dyrektora ds. Muzealnych, p. Sebastian Mierzyński poinformował, iż 16 stycznia 2023 r. w krużganku olsztyńskiego zamku pod tablicą astronomiczną Mikołaja Kopernika odbyła się konferencja prasowa zapowiadająca wojewódzką inaugurację Roku Mikołaja Kopernika, natomiast 21 stycznia 2023 w olsztyńskim zamku odbyła się uroczysta sesja Sejmiku oraz inscenizacja historycznej obrony zamku (1521 r). W kolejnym miesiącu uczczono urodziny Kopernika (19.02.2023) i między innymi oprowadzano zwiedzających po komnatach, gdzie mieszkał i pracował jubilat. Ponadto uczniowie Zespołu Szkół Elektronicznych i Telekomunikacyjnych w Olsztynie opracowali grę miejską p: „Tropami Mikołaja Kopernika”. Ponadto 21 marca br zorganizowano Dzień Równonocy Wiosennej, gdzie uczestniczyło ponad 500 dzieci i młodzieży w maskach Mikołaja Kopernika na pierwszym zlocie Małych Koperników. W tym samym dniu o godz. 16.24 przed pierwszym zachodem wiosennego słońca w krużganku otwarto wystawę „Copernici tempus et studium”. Kolejno przedstawił wydarzenia odbywające się w kwietniu, a dotyczące jubileuszu, m.in. w Muzeum Przyrody w Olsztynie, gdzie odbył się wernisaż wystawy pt: „Zwierzęta Warmii i Mazur w czasach Mikołaja Kopernika i współcześnie”. W maju odbyła się noc muzeów pod hasłem „ Na obrotach...”. W kolejnym miesiącu pracownicy muzeum uczestniczyli jako prelegenci

w sesji historycznej podczas Kongresu Polonii Medycznej, natomiast 12.06.2023 w olsztyńskim zamku gościli uczestnicy międzynarodowej konferencji 2023 LOFAR, w tym samym dniu w Lidzbarku Warmińskim odbyło się zebranie plenarne Konferencji Episkopatu Polski. 14 czerwca 2023 podpisano umowę z Prezesem Chronospace na duży projekt tj. wykonanie gry, aplikacji i filmu „Mikołaj Kopernik na zamku w Olsztynie i jego tablica astronomiczna - dostosowanie Muzeum Warmii i Mazur do utrzymania dotychczasowej i prowadzenia nowoczesnej działalności kulturalnej”. Dodał, iż premierę gry, aplikacji i filmu zaplanowano na grudzień br. W czerwcu w Olsztynie i Lidzbarku Warmińskim odbył się Światowy Kongres Kopernikański.

Dyrektor Muzeum Warmii i Mazur, p. Piotr Żuchowski poinformował, iż w Polsce jest pięć miejsc związanych z Mikołajem Kopernikiem, tj: Dom Kopernika w Toruniu, Collegium Maius w Krakowie, gdzie studiował astronom, natomiast 3 pozostałe miejsca znajdują się na Warmii, tj. Wzgórze Katedralne we Fromborku, Zamek Biskupów Warmińskich w Lidzbarku Warmińskim oraz Zamek Kapituły Warmińskiej w Olsztynie. Podkreślił, iż Kongres Kopernikański scalał wszystkie 5 miejsc. Kolejno przybliżył poszczególnych referentów biorących udział w ww. kongresie.

Z-ca Dyrektora ds. Muzealnych, p. Sebastian Mierzyński poinformował o konferencji naukowej „Urodziny a życie aktywne. Jak Olsztyn i Toruń o Kopernika się spierają...” Podsumowując przedstawił dane dotyczące frekwencji w Muzeum Warmii i Mazur w Olsztynie w latach 2018-2023. Kolejno przedstawił ciekawostki związane z obchodami Roku Mikołaja Kopernika.

Przewodniczący Komisji podziękował za to, że może zobaczyć Olsztyn w innym wymiarze. Podkreślił, że organizowane wydarzenia pozwolą przybliżyć działalność Mikołaja Kopernika.

Radny Patryk Kozłowski pogratulował Dyrektorowi Piotrowi Żuchowskiemu całokształtu prac konserwatorsko - restauracyjnych.

W dalszej części Członek Zarządu, p. Sylwia Jaskulska oraz Dyrektor Piotr Żuchowski poruszyli kwestię Muzeum w Szczytnie.

Radna Bożenna Ulewicz dodała, iż ubolewa, że muzeum w Reszlu nie jest jednostką samorządu województwa. Dodała, iż Zamek w Reszlu jest wyjątkowym kompleksem urbanistycznym.

Dyrektor Piotr Żuchowski wyjaśnił, iż obiekt w Reszlu nie należał do samorządu województwa, tylko był wynajmowany. Dodał, iż jego zdaniem pomysł na galerię był trochę nad wyrost, ponieważ galerie sztuki powstają w dużych ośrodkach miejskich. Dodał, iż funkcjonuje tam aktualnie mała galeria prowadzona przez stowarzyszenie. Kolejno zachęcił radnych do odwiedzenia muzeum w Mrągowie, gdzie została całkowicie zmieniona ekspozycja.

7. Podsumowanie działań związanych z obchodami jubileuszu urodzin i rocznicy śmierci Mikołaja Kopernika.

Dyrektor Departamentu Kultury i Edukacji, p. Berenika Oklińska poinformowała, iż działania jeszcze nie zostały zakończone, jednak większość wydarzeń już się odbyła.

Z-ca Dyrektor Departamentu Kultury i Edukacji, p. Jakub Klepański korzystając z prezentacji multimedialnej podsumował działania związane z obchodami jubileuszu urodzin i rocznicy śmierci Mikołaja Kopernika. Poinformował, iż decyzją Sejmiku Województwa Warmińsko-Mazurskiego Rok 2023 został ogłoszony Rokiem Mikołaja Kopernika na Warmii i Mazurach.

W związku z powyższym został powołany komitet honorowy na czele którego stanął Metropolita Warmiński, w skład komitetu weszli także: Wojewoda Warmińsko-Mazurski, Marszałek Województwa, Prezydent Olsztyna, Starostowie powiatów olsztyńskiego, braniewskiego lidzbarskiego, burmistrz Lidzbarka Warmińskiego, z-ca burmistrza Fromborka oraz Rektor UWM w Olsztynie. Kalendarium wydarzeń objęło około 100 inicjatyw zaplanowanych przez samorząd województwa. Przypomniawszy, iż Wojewódzka Inauguracja Roku Kopernika rozpoczęła się 21 stycznia 2023 r. w Olsztynie. W lutym organizowano przez jednostki kultury i jednostki oświatowe urodziny Mikołaja Kopernika. Muzeum M. Kopernika we Fromborku zorganizowało powrót 1 wydania De revolutionibus na Warmię. Ważnym wydarzeniem było nadanie imienia Mikołaja Kopernika Szkole Policealnej w Ełku. Ponadto na Wzgórzu Katedralnym we Fromborku odbyła się prapremiera Mucicalu KOPERNIK. Kolejno poinformował o 75 leciu Muzeum M. Kopernika we Fromborku oraz 50 lecia od powstania planetarium. Kontynuując poinformował o Światowym Kongresie Kopernikańskim, który odbył się w Olsztynie 20 kwietnia 2023. W dalszej części omówił Europejskie Dni Dziedzictwa oraz piknik z okazji 25 lecia samorządu województwa, gdzie wystąpił akcenty kopernikańskie. Przypomniawszy o powołaniu Warmińsko-Mazurskiego Kopernikańskiego Instytutu Kultury, którego głównym celem jest wypracowanie strategii popularyzującej postać astronoma z naszym regionem. W dalszej części omówił wystawy i konkursy, które odbywały się w naszym regionie w roku bieżącym. Na zakończenie przedstawił informację dotyczącą Roku Kopernika za granicą. Dodał także, że została stworzona strona internetowa poświęcona wydarzeniom jubileuszowym. Realizowane przez samorząd województwa inicjatywy mają bardzo szerokie spektrum formy, zasięgu oddziaływania. Podkreślił, iż najliczniejszą grupą inicjatyw stanowią wystawy, konferencje, konkursy, jak również spotkania otwarte.

Dyrektor Departamentu Kultury i Edukacji, p. Berenika Oklińska w ramach uzupełnienia dodała, iż na kolekcję kopernikańską została zarezerwowana kwota w wysokości 500 tys. zł i istnieje możliwość zakupu całej kolekcji kopernikanów Oresta Paszkowycza i w tym celu zaplanowano zmiany do budżetu na najbliższą sesję Sejmiku. Poinformowała, iż ww. kolekcja będzie na stanie Muzeum Mikołaja Kopernika we Fromborku.

8. Sprawy różne

Spraw różnych nie było.

9. Zakończenie posiedzenia.

Po wyczerpaniu porządku obrad Przewodniczący Komisji podziękował Dyrekcji Muzeum za możliwość odbycia posiedzenia we wspaniałych salach zamkowych. Podziękował również pozostałym uczestnikom za udział w posiedzeniu Komisji Kultury i Edukacji.

Przewodniczący Komisji

Marek Szter

Protokołowała:

Mirosława Baran-Styczyszy

**Uchwała Nr 39/146/23
Komisji Kultury i Edukacji
Sejmiku Województwa Warmińsko-Mazurskiego
z dnia 23 października 2023 r.**

opiniująca „informację o stanie realizacji zadań oświatowych za rok szkolny 2022/2023, w szkołach i placówkach, dla których organem prowadzącym jest Samorząd Województwa Warmińsko- Mazurskiego”.

Na podstawie § 31 pkt. 4 Statutu Województwa Warmińsko-Mazurskiego (Dz. Urz. Woj. Warm.-Maz. z 2016 r., poz. 4971 ze zm.) uchwala się, co następuje:

§ 1.

Komisja Kultury i Edukacji pozytywnie zaopiniowała ww. informację.

§ 2.

Wykonanie uchwały powierza się Przewodniczącemu Komisji.

§ 3.

Uchwała wchodzi w życie z dniem podjęcia.

Przewodniczący Komisji
Kultury i Edukacji

/-/Marek Szter

Uchwała Nr 39/147/23
Komisji Kultury i Edukacji
Sejmiku Województwa Warmińsko-Mazurskiego
z dnia 23 października 2023 r.

opiniująca projekt uchwały sprawie wyposażenia samorządowej instytucji kultury Muzeum Mikołaja Kopernika we Fromborku, w prawo własności nieruchomości niezabudowanej położonej w Krzyżewie oznaczonej w ewidencji gruntów i budynków jako działki nr 148/22, obręb Krzyzewo o powierzchni 11,9663 ha.

Na podstawie § 31 pkt. 2 Statutu Województwa Warmińsko-Mazurskiego (Dz. Urz. Woj. Warm.-Maz. z 2016 r., poz. 4971 ze zm.) uchwała się, co następuje:

§ 1.

Komisja Kultury i Edukacji pozytywnie zaopiniowała ww. projekt uchwały.

§ 2.

Wykonanie uchwały powierza się Przewodniczącemu Komisji.

§ 3.

Uchwała wchodzi w życie z dniem podjęcia.

Przewodniczący Komisji
Kultury i Edukacji

/-/Marek Szter